78RS0№-67

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 января 2026 Санкт-Петербург

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю.,

с участием: государственного обвинителя- прокурора ФИО3,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ФИО4 ( ордер н 0583065),

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего водителем в ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиологии имени Пастера, не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С неустановленного дознанием времени и до производства обыска в жилище ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 14 часов 30 минут по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 незаконно, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, хранил в комнате, в шкафу, наркотическое средство каннабис (мариуанна), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 24,83 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ( в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято в комнате из шкафа, в ходе производства обыска в жилище ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 14 часов 30 минут по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, д: 32 

<

адрес>

Суд удостоверился в условии постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО6 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявил в ходе предварительного расследования, добровольно и в присутствии защитника. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено, ФИО6 подлежит уголовной ответственности: на учете у врачей специалистов в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не стоит ( л.д. 132, 133); согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №.2011.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иными болезненными состояниями психики не страдал и не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д. 138-139).

При назначении наказания судом учтены характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи.

ФИО6 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, заявил о раскаянии в содеянном, трудоустроен, представителем работодателя в характеристике отмечено : ФИО6 в нарушении трудовой дисциплины замечен не был, тактичен, вежлив, внимателен (л.д. 144).

На основании ст. 61 УК РФ, ФИО1 судом признаны смягчающими наказание обстоятельствами: признание вины, раскаяние в содеянном ( ч.2).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, а его размер - с учетом ч.3 ст. 46 УК РФ.

Решение о судьбе вещественных доказательств судом принято на основании ст. 81 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ дознавателем ОД УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга вынесено постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела о преступлении, предусмотренном по ст. 228.1 ч.3 п."б" УК РФ по факту изъятия в жилище ФИО1 каннабиса ( марихуаны) массой 24,83 г., поэтому вопрос о судьбе вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в рамках вышеуказанного уголовного дела.

После провозглашения приговора ФИО6 не имеет намерения препятствовать исполнению приговора, мера пресечения в отношении него может быть отменена.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей 00 коп.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить немедленно.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства - каннабис (марихуана) – ( объект №), массой 7,77 г., объект № - массой 3,31 г., объекта №, массой 10,98 г., объект №, массой 0,95 г., объект №, массой 1,07 г., объект №, массой 0,70 г., объект №, массой 1,31 г, объект №, массой 0,65 г.; объекты №№, объект №», объект №, внешняя упаковка объектов №№, 17; первоначальная упаковка объектов № №, 18, 15, 12, 16, 13, 14, 1, 2, 3-5, 11 - продолжать хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных в отдельное производство.

Реквизиты для оплаты штрафа:

- код дохода 188 1 16 03125 01 0000 140.

Код ОКТМО территориального органа — 40 325 000 УМВД России по 

<

адрес>.

Получатель - УФК по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ИНН 

<

***>,

КПП - 784201001,

БИК — 014030106.

Счет получателя: 003№ в Северо-Западного ГУ Банка России,

номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета кор.счет 40№,

УИН 188 5 78 25 01 011 003810 9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Приморский районный суд Санкт-Петербурга, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий

Д.Ю.Лозовой